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چه کسانی از احیای رابطه تهران- ریاض ناخشنودند؟

مقامات اروپایی در پکن به دنبال چه بودند؟

طبعا تحولات مربوط به سیاســت خارجی از 
حساسیت ویژه و خاصی برخوردار است. این حوزه 
در عین حساس بودن از ویژگی های خاصی مثل 
پیچیده بودن نیز برخوردار است. بر همین اساس 
است که وقتی بناست در این حوزه تحلیلی ارائه 
شود یا اظهار نظری نمود، باید هم واقع بین بود و 

هم دقت ویژه ای کرد.
ایــن مقدمه کوتاه را عرض کردم تا برســم به 
ایــن موضوع که در مورد تحــول در رابطه ایران 
و عربســتان به واســطه گری چیــن، گویا برخی 
نحله های فکری و گروه های سیاسی از این رخداد 
خشــنود نیســتند. یا حداقل آن است که تمایل 
ندارند پایــان مخاصمه میان تهــران و ریاض با 
امضای وزارت خارجه دولت ابراهیم رئیسی باشد.

این ادعا شــاید باعث شــود نگاه ها به سمت 
اصلاح طلبان برود ولی بنــده معتقدم که همان 
نحله فکــری و گروهی که مخالــف برجام بود و 

برای به نتیجه نرسیدن آن از هیچ تلاشی فروگذار 
نمی کرد حالا هم گویا با هر تحول مثبت در حوزه 
سیاست خارجی در این دولت نیز مخالف است .

ادعــای مذکــور از زمانی در ذهــن راقم این 
ســطور جرقه زد که نوع پوشش اخبار دیپلماسی 
در چند روز اخیــر را ملاحظه کرد. زمانی که به 
یکباره اعلام شد ایران و عربستان در خاک چین 
توافق کردند تا مشــکلات میان خود را رفع کنند 
و بیانیه ای مشترک در این باب منتشر شد محور 
اصلــی اخبار این موضوع بود کــه مذاکره کننده 
ایــران در این مذکرات مهم علی شــمخانی دبیر 

شورای امنیت ملی بود.
 این رویداد مهم طبیعتا به صورت ویژه نیز از 
سوی رســانه ها مورد بازتاب و بازنشر قرار گرفت 
و در راس آن تلویزیــون نیز بــا نگاهی مثبت به 

استقبال آن رفت.
همین چند روز قبل هم وزرای خارجه ایران و 
عربستان مجدد در پکن با یکدیگر ملاقات کردند 
تا به نوعی هم برای بازگشایی سفارتخانه ها توافق 
شــود و هم این رویداد رســمی تر گردد. ولی در 
کمال شگفتی مشاهده شد رسانه های حکومتی از 

جمله صدا وسیما خیلی ساده از کنار این رویداد 
مهم گذشــتند. این نکته بدین معنی نیست که 
این رویداد مورد پوشــش قــرار نگرفت اما از آن 
حجم اطلاع رســانی و بلد کردن رویداد قبلی که 
محور شمخانی بود تا رویداد بعدی که محور امیر 
عبداللهیان بود خبری نبود که بســیار قابل تامل 

بود. 
نکته تکمیلی هم آنکه همزمان با انتشار اخبار 
ملاقات وزرای خارجه ایران و عربستان در چین، 
در صدا وســیما اخباری علیه سعودی ها در حال 
انتشــار بود! این درحالیست که گفته می شود در 
یکی از بندهای توافق میان تهران و ریاض رعایت 
برخی موارد رسانه ای مورد تاکید قرار گرفته است.

هرچند همانطور که عرض کردم حوزه سیاست 
خارجــی پیچیدگی هــای خاص خــود را دارد و 
نمی توان ساده به مسائل نگاه کرد. ولی به هر روی 
ایــن ظن به وجود آمده که گویا هر تحول مثبتی 
که بناست در سیاست خارجی رخ دهد گروههایی 
تحمل آن را ندارند یا حداقل نمی خواهند دستگاه 
اجرایــی در چنیــن رویدادهایی محور باشــد. 

امیدوارم ادعای من صحیح نباشد.

بعد از ورود ارتش روسیه به اوکراین در فوریه 
۲۰۲۲ نگاه دولتمردان کشورهای مختلف خصوصا 
آمریکا و اروپا به چین دوخته شــده بود تا ببینند 
دولتمردان چینی چه موضعی اتخاذ می کنند؟ آیا 
روســیه را محکوم می کنند یا موضعی محتاطانه 
و دو پهلــو می گیرند؟ یا به حمایت از روســیه بر 

می خیزند؟ 
چینی ها تا یک سال سکوت کردند یا حداقل با 
صراحت حمایت نکردند و بتدریج ورود پیدا کردند 
و طــرح صلحی را مطرح کردند اما آمریکایی ها و 
اروپایی ها روی خوشی به طرح صلح نشان ندادند.

 در پــی اعلام طرح صلح مزبــور و بی توجهی 
غربی ها، چینی ها تصمیم گرفتند پوتین را بیشتر 
از این معطل نگذارند. شــی جین پینگ به همراه 
هیاتی از مســئولین کشــورش راهی مسکو شد 
تــا این پیام را به غربی ها برســاند کــه نباید به 
طــرح صلح چین بی اعتنایــی می کردند و پیامد 
پوتین توسط  بی اعتنایی، فشــردن دســت های 

رئیس جمهور چین است.
 چینی ها خواستند با این سفر خشم خودشان 
را از اروپایی ها بیشتر در منظر دولتمردان اتحادیه 
اروپا به نمایش بگذارند و به این ترتیب، خواب را 
از چشــمان مردان سیاست در اروپا ربودند و لرزه 
بر پیکر سیاسی کشــورهای غربی وارد کردند تا 
جایی که اروپایی ها بر آن شدند تا هر طوری شده 

از پکن بخواهند حمایت از مســکو را متوقف کند 
و از هر نوع کمــک خودداری کند زیرا اروپایی ها 
واقفند حمایت پکن از مسکو ممکن است همراه 
بــا عواقبی همچون شکســت بــرای اوکراین و 

کشورهای غربی باشد.
 به این خاطر امانوئــل مکرون رئیس جمهور 
فرانســه و خانــم اورزلا فــون درلایــن رئیس 
راستگرای افراطی کمیســیون اروپا و از مخالفان 
روســیه و چین و طرفدار ناتــو در راس یک تیم 
بــزرگ تجــاری و انرژی در روز چهارشــنبه ۱۶ 

فروردین ۱۴۰۲ به پکن سفر کردند. 
شایان ذکر است، در ماه های اخیر اولاف شولتز 
رئیس جمهور آلمان و پدرو ســانچر نخست وزیر 
اسپانیا به پکن سفر کرده بودند تا مانع از حمایت 
چین از روســیه شــوند اما ظاهرا سفرهای قبلی 
افاقه نکرد و این بار دو شخصیت دیگر اروپایی با 

نگرانی راهی پکن شدند.
مکرون در پکن خطاب به رئیس جمهور چین 
گفت :»تجاوز روســیه به اوکراین ضربه سنگینی 
به ثبــات اروپا زد و چندین دهــه صلح این قاره 
را پایان داد. من می دانم که می توانم روی شــما 
حساب کنم که روسیه را سر عقل بیاورید تا پای 

مذاکره بیاید.
شــی چین پینگ در مقابل گفت: »رسیدن به 
صلح به زبان دیپلماســی معتقد است اما جهان 
امروز دســتخوش تغییرات بزرگ تاریخی شده؛ 
فرانســه و چین در دو طرف جنگ اوکراین قرار 
گرفته انــد و این رســیدن به نتیجه را ســخت 

می کند«. 

دقت در پاســخ رئیس جمهور چین مشخص 
می کند اولا چینی ها به صلح به زبان دیپلماســی 
معتقدنــد ولــی اروپایی ها به طــرح صلح چین 
بی اعتنایی کردند. ثانیا عملا موضع چین را بیان 
کرد و گفت که فرانسه و چین در دو طرف جنگ 

اوکراین قرار گرفته اند.
 رئیس کمیسیون اروپا هم از چینی ها خواست 
از کمک به روســیه خودداری کنند .سفرهای پی 
در پی مقامات اروپایی به چین در ماه ها و روزهای 
اخیر، نشان از توانمندی چین در حوزه ژئوپلیتیک 
اســت و اگر چین حمایت عملی از روسیه بکند 
و احیانا بطور مســتقیم یا حتی غیر مســتقیم از 
طریق انواع کمک ها وارد درگیری اوکراین شــود 
قطعا معادلات را پیچیده تر و سخت تر خواهد کرد 
و تــوازن قــوا را تغییر خواهــد داد و کار را برای 

اتحادیه اروپا پیچیده تر می کند. 
چینی هــا بــه اســتیصال غربی هــا واقفند و 
و  بفروشــند  ارزان  را  نمی خواهنــد خودشــان 
انتظاراتی از اروپایی ها خواهند داشت که احتمالا 
یکی از درخواست هایشــان همکاری اروپا با چین 
در مقابله با یکجانبه گرایی و هژمونی طلبی آمریکا 
است که جهان را به سمت جنگی خطرناک سوق 
می دهد و دیگر درخواستشــان، موافقت اتحادیه 
اروپا با الحاق تایوان به پکن است یا شاید هم هیچ 
درخواســتی از اروپا نداشــته باشند و به حمایت 
همه جانبه از روســیه برای وقوع اتفاقاتی که در 
یکصد سال اخیر سابقه نداشته، براساس اظهاراتی 
که رئیس جمهور چین در مسکو خطاب به رئیس 

جمهور روسیه گفته، ادامه بدهند.
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